
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27464  del  28/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENDICINO LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENDICINO LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. R.M. PRIVITERA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione degli esiti della valutazione delle domande presentate a valere sull'Avviso pubblico per l'ammissione alla pratica
forense presso l'Avvocatura della Regione Lazio (anno 2025) indetto con determinazione n. G07185 del 09 giugno 2025.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09861 29/07/2025

 



OGGETTO: Approvazione degli esiti della valutazione delle domande presentate a valere 

sull’Avviso pubblico per l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura della 

Regione Lazio (anno 2025) indetto con determinazione n. G07185 del 09 giugno 2025. 

 

 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

 

VISTI: 

- la legge statutaria della Regione Lazio n. 1 dell’11 novembre 2004; 

- il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale 18.2.2002, n. 6 e ss.mm.ii.: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento regionale 6.9.2002, n. 1 e ss.mm.ii.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” ed in particolare gli artt. dal 553 bis al 553 septies concernenti 

l’Avvocatura Regionale e specifiche disposizioni transitorie; 

- la legge 31 dicembre 2012 n. 247 recante “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione 

forense”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 11 dell’11 Gennaio 2024 avente ad oggetto 

“Conferimento delle funzioni di Avvocato coordinatore dell’Avvocatura regionale ai sensi 

dell’articolo 19 della l.r. 6/2022 e dell’articolo 553 ter, comma 2, del r.r. 1/2002, all’Avv. Rosa 

Maria Privitera”; 

- la determinazione n. G05801 del 12 maggio 2025, con la quale sono state approvate le Nuove 

regole per lo svolgimento della pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio, che si 

applicano a decorrere dalla data di pubblicazione del successivo Avviso pubblico per il 

reperimento dei praticanti; 

- la determinazione n. G06214 del 20 maggio 2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 

responsabile del procedimento, in relazione alla gestione delle procedure per l'ammissione alla 

pratica forense presso l'Avvocatura, ivi incluse le attività connesse allo svolgimento della pratica, 

al funzionario regionale Luca Mendicino, in servizio presso l’Area Affari Generali ed 

Amministrativi; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G07185 del 09 giugno 2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per soli 

titoli, finalizzato all’individuazione di n. 10 tirocinanti per lo svolgimento della pratica forense 

presso l’Avvocatura della Regione Lazio per l’anno 2025; 

- la suddetta determinazione n. G07185/2025 è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio n. 47 del 12/06/2025, nonché sul sito istituzionale della Regione Lazio 

www.regione.lazio.it - Sezione Avvisi e Bandi - alla pagina Bandi di concorso e Avvisi; 

- al fine di garantire la massima diffusione all’iniziativa è stato inoltre rivolto invito di 

pubblicizzazione di un avviso, tramite i rispettivi siti istituzionali, sia agli Ordini professionali 

degli avvocati del Lazio (nota prot. 625978 del 13/06/2025) che ai principali Atenei laziali (nota 

prot. 626097 del 13/06/2025); 

Atto n. G09861 del 29/07/2025



RILEVATO che, entro il termine previsto dall’Avviso pubblico, sono pervenute n. 7 domande di 

partecipazione alla selezione; 

 

CONSIDERATO che, nel rispetto dell’Informativa sul trattamento dei dati personali allegata 

all'avviso pubblico, le suddette domande saranno identificate, nel presente provvedimento, 

unicamente con il n. di protocollo attribuito, come già comunicato agli interessati; 

 

CONSIDERATO inoltre che, sulla base dell’istruttoria effettuata sulle domande pervenute: 

- la domanda identificata con il n. di prot. 694760/2025, risulta inammissibile, ai sensi dell’Art. 4 

Avviso pubblico, in quanto pervenuta priva di copia del documento di identità; 

- le restanti n. 6 domande, identificate con i nn. di protocollo 688946/2025, 700400/2025, 

702866/2025, 707648/2025, 710074/2025, 716458/2025, risultano invece ammissibili in quanto 

pervenute entro i termini, complete della documentazione richiesta e rispondenti ai requisiti 

previsti dall’Avviso pubblico, sulla base delle dichiarazioni rese in forma di autocertificazione 

dai richiedenti; 

 

CONSIDERATO infine che con determinazione n. G09299 del 18 luglio 2025 è stata disposta la 

nomina della Commissione di valutazione dei titoli finalizzata alla formazione della graduatoria per 

l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio per l’anno 2025; 

 

PRESO ATTO che a conclusione dell’attività svolta dalla suddetta Commissione è stato redatto il 

Verbale della seduta del 25/07/2025, acquisito agli atti dell’ufficio con prot. 770540/2025, nel quale, 

in particolare, viene riportata la graduatoria per l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura 

della Regione Lazio per l’anno 2025, formulata in attuazione dell’Avviso pubblico indetto con 

determinazione n. G07185/2025, come di seguito riportata: 

 

N Protocollo domanda Punteggio 

1 707648/2025 139,83 

2 716458/2025 137,17 

3 710074/2025 136,67 

4 702866/2025 136,08 

5 700400/2025 135,33 

6 688946/2025 128,17 

 

RILEVATO che, essendo stato individuato in un massimo di 10 unità il numero dei praticati ammessi 

alla pratica forense per l’anno 2025, è possibile ammettere al tirocinio tutti i candidati di cui alle 

domande riportate nella suddetta graduatoria; 

 

TENUTO CONTO che la graduatoria in argomento è stata redatta sulla base delle autocertificazioni 

contenute nelle domande e che, come previsto dall’Art. 4 dell’Avviso pubblico e richiesto dalla 

Commissione di valutazione, è opportuno effettuare controlli a campione sulle dichiarazioni rese, in 

particolare tramite richiesta ai rispettivi Atenei delle attestazioni sul voto di laurea e sulle votazioni 

riportate dai candidati negli esami oggetto di valutazione; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di permettere l’avvio dello svolgimento della pratica forense, 

procedere con l’approvazione degli esiti della valutazione delle domande presentate a valere 

sull’Avviso pubblico e, pertanto: di disporre l’esclusione dalla procedura della domanda individuata 

con il prot. n. 694760/2025; di disporre l’ammissione alla procedura delle domande individuate con 

Atto n. G09861 del 29/07/2025



i prot, nn. 688946/2025, 700400/2025, 702866/2025, 707648/2025, 710074/2025, 716458/2025; di 

approvare la graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione; di ammettere a tirocinio tutti i 

candidati di cui alle domande riportate nella suddetta graduatoria; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare gli esiti della valutazione delle domande presentate a valere sull’Avviso pubblico 

per l’ammissione alla pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio (anno 2025) 

indetto con determinazione n. G07185 del 09 giugno 2025 e, pertanto: 

a) di escludere dalla selezione la domanda identificata con il n. di prot. 694760/2025, ai sensi 

dell’Art. 4 Avviso pubblico, in quanto pervenuta priva di copia del documento di identità 

del dichiarante; 

b) di ammettere alla selezione le domande di cui ai nn. di protocollo 688946/2025, 

700400/2025, 702866/2025, 707648/2025, 710074/2025, 716458/2025; 

c) di approvare la graduatoria di merito formulata Commissione di valutazione nominata con 

determinazione n. G09299/2025, come di seguito riportata: 

N 
Protocollo 

domanda 
Punteggio 

1 707648/2025 139,83 

2 716458/2025 137,17 

3 710074/2025 136,67 

4 702866/2025 136,08 

5 700400/2025 135,33 

6 688946/2025 128,17 

 

2) di ammettere a tirocinio tutti i candidati di cui alle domande riportate nella suddetta graduatoria; 

3) di disporre controlli a campione sulle dichiarazioni rese dai candidati, in particolare tramite 

richiesta ai rispettivi Atenei delle attestazioni sul voto di laurea e sulle votazioni riportate dai 

candidati stessi negli esami oggetto di valutazione, come previsto dall’Art. 4 dell’Avviso 

pubblico; 

4) di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione alla sezione bandi di concorso ed avvisi, nonché di trasmetterla 

tramite e-mail ai candidati. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

L’Avvocato Coordinatore 

Rosa Maria Privitera 

 

 

Atto n. G09861 del 29/07/2025


